
１ 日　時

２ 場　所

保原中央交流館前　スタート・ゴール

伊達市保原町字宮下111番地

３ 種　目

10キロ　高校生以上男女

５キロ　30歳以上男子、高校生以上女子

３キロ　中学生男女

２キロ　小学３年生以上男女

１キロ　親子（小学２年生以下）

ウォーク　（５キロ歩ける方）

４ 招待選手

ガンドゥ・ベンジャミン・ンデグワ　氏

日本大学留学時に箱根駅伝出場

2024年４月より地域おこし協力隊として米沢市に勤務

５ 大会エントリー期間

令和７年11月24日（月）～令和８年２月13日（金）

６ その他

・体験型のふるさと納税として、今年度から「ももの里マラソン大会の

　エントリー」を返礼品に追加。

　（返礼品は大会エントリー料、オリジナルTシャツ、桃３㎏、

　　優先駐車券（１台分））

・とん汁の提供（選手無料）

・参加賞配布（オリジナルサコッシュまたはマフラータオル）

４月12日（日）　９：00スタート（開会式は８：30から）

記者会見 資料4　

令和8年1月6日

「第64回伊達ももの里マラソン大会」を開催

　伊達市では、マラソンを通して参加者相互の親睦と友情を深め、心の輪を広げ、生

涯スポーツの向上と体力づくり、人づくりを目指しています。

　全国から多数のランナーを迎え、伊達市の風景「桃花あふれるももの里」を堪能し

ながら、観光や特産品販売を通して本市をPRします。

5



７ 主催・共催

主催：伊達ももの里マラソン実行委員会

共催：伊達市、伊達市教育委員会、福島民友新聞社

問合せ
教育部生涯学習課

電話　024-573-5709

6



伊達ももの里マラソン大会実行委員会主　　催
共　　催 伊達市、伊達市教育委員会、福島民友新聞社

主　　管 保原体育協会、保原町陸上競技協会

TEL:024-597-8015
 　　（平日 ８:30～17:00）
HP:https://ｗｗｗ.datemomo.jp 

DATE         
MOMONOSATO

MARATHON

伊達氏発祥の地　福島県伊達市

9:00 START

64th

日

伊達ももの里マラソン大会事務局
（一社）伊達市振興公社　スポーツまちづくり部
〒960-0634 福島県伊達市保原町大泉字宮脇265番地

伊達市物産展　
同時開催

2026.4.12

第64回
伊達ももの里マラソン大会

RUNNET　https://runnet.jp/
インターネット申込のみとなります。事前会員登録（無料）が必要です。
手数料は自己負担となります。 

申込期間

2025.11.24   ～ 2026.2.13
ホームページ

月 金

豚汁ふるまい
当日は、特製とん汁の
振る舞いがございます。

招待選手
　ガンドゥ・ベンジャミン・

ンデグワ さん

◆選べる参加賞

②マフラータオル　タテ20cm　ヨコ100cm

①サコッシュ
　タテ25cm
　ヨコ15cm

大会オリジナル
Тシャツ
2,000円

希望者販売
限定300枚

7



第64回　伊達ももの里マラソン大会開催要項
開 催 日　令和８年４月12日㈰　午前９時　スタート　※雨天決行
　　　　　開会式　午前８時３０分
　　　　　表彰式　随時
会　　場　福島県伊達市　保原中央交流館前　スタート・ゴール
種　　目　スタート時刻、順番は参加者の状況により変更になる場合
　　　　　があります。

駐 車 場　　約1,500台　シャトルパス運行あり
　　　　　　　（駐車台数に限りがございます。できるだけ、公共交通
　　　　　　　　機関をご利用ください。）
手荷物置き場　１ヵ所（貴重品は除く）

表　　彰　・各部門１位～６位を表彰します。順位はスタート号砲か
　　　　　　ら（グロスタイム）のチップ計測により決定いたします。
　　　　　 ・大会記録表は、大会終了後に大会ホームページに掲載し
　　　　　　ます。
　　　　　 ・完走証は各自ＷＥＢからダウンロードを行ってください。
　　　　　・ウォークの部は、当日に完歩証をお渡しします。
参 加 賞　①・②より1つ選択
　　　　　①オリジナルサコッシュ②オリジナルマフラータオル
　　　　　・スポーツドリンク（全員 : 当日配布）
　　　　　※大会オリジナルTシャツを販売します。（１枚2,000円）
　　　　　　ご参加と同時にお申込みください。
特 別 賞 （伊達市特産品）
　　　　　・遠来賞　（最北、最南の参加者　１世帯１名）
　　　　　・敢闘賞　（最高齢参加者　男女各1名）
　　　　　　※該当者の方には、「特別賞引換券」を郵送しますので、
　　　　　　　大会当日、「総合案内」で引替えてください。
注意事項　内容をよく確認し、各事項に同意の上お申し込みください。
　　　　　①　自己都合による種目変更、キャンセルはできません。また、
　　　　　　重複、過剰入金の場合も返金はできません。
　　　　　②　災害、荒天等もしくはその他の事情による中止の場合、　
　　　　　　参加料は返金いたしませんが、参加記念品を送付します。
　　　　　③  出走は参加申込者本人に限るものとします（代理出走の
　　　　　　禁止）、また、年齢や性別の虚偽の申告があった場合は、出場、
　　　　　　表彰を取消します。
　　　　　④　心疾患・疾病等なく、健康に留意し、十分なトレーニン
　　　　　　グをして大会に臨むこと。疾病、事故等に対し、自己の責
　　　　　　任において参加してください。参加者全員マラソン保険に
　　　　　　加入し、競技中の事故に対し応急措置はいたしますが、一
　　　　　　切の責任を負うことはできません。参加者は万一の事故に
　　　　　　備え保険証または写しを必ず持参ください。
　　　　　⑤　救護担当・審判員等が競技続行不可能と判断した場合に
　　　　　　は、ランナーに競技中止を勧告いたします。必ず指示に従っ
　　　　　　てください。
　　　　　⑥　競技中、緊急車両の通行等により走者を停止させ、車両
　　　　　　の通行を優先させる場合があります。
　　　　　⑦　「手荷物置き場」は、事前発送時に送付する「荷札」をつ
　　　　　　けてご利用ください。但し、貴重品については、各自の責
　　　　　　任で管理してください。荷物の盗難、紛失については、主
　　　　　　催者では一切の責任は負えませんのでご了承ください。
　　　　　⑧　 駐車場の駐車台数に限りがありますので、公共交通機関
　　　　　　をご利用いただくか乗り合わせでご参加ください。
　　　　　⑨　車椅子での参加や乳母車等を押しての参加は、他の参加
　　　　　　者への影響や、大事故につながる恐れがありますのでお断
　　　　　　りします。
　　　　　⑩　政治的、宗教的又は思想的な啓発活動を目的とした服装、
　　　　　　他のランナーに迷惑となる仮装・行為などはおやめくださ
　　　　　　い。

個人情報の取り扱い
参加申込みで登録された個人情報は実行委員会が責任を持って管理し、大会運営
と次回大会の案内、参加者へのサポート情報にのみ使用します。大会の模様を撮
影した写真や動画などは、新聞紙面や大会の広報等に協賛社、後援・協力団体を
含め使用いたしますので予めご了承ください。

参加資格　・10キロの部は90分で完走できる高校生以上の方
　　　　　・年齢は大会当日の令和８年４月12日時点での満年齢
選手受付　「ナンバーカード」「ランナーズチップ」を参加者全員に事
　　　　　前送付いたします。（大会２週間前の予定）
　　　　　予定日までに届かない場合は、大会事務局にお問い合わせ
　　　　　ください。大会当日は忘れずに「ナンバーカード」と「ランナー
　　　　　ズチップ」をお持ちください。なお、「ナンバーカード」裏
　　　　　面に緊急連絡先の記入を忘れずにお願いします。
　　　　　※参加者の都合によるナンバーカード及びランナーズチッ
　　　　　　プの再発行については会場にて手数料 1,000 円をいただ
　　　　　　きます。　　

P

P

コース高低差（10㎞）
80

70

60

50

40

30

20

標
高（
ｍ
）

0.0　　　0.5　　　1.0　　　　1.5　　　2.0　　　　2.5　　　3.0　　　　3.5　　　 4.0　　　4.5　　　5.0
距離（㎞）

保原小

JA

9:00
（制限90分）

10:10

9:20

9:10

9:15

9:05

8:55

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

一般男子29歳以下（高校生以上）
一般男子30歳代
一般男子40歳代
一般男子50歳代
一般男子60歳代
一般男子70歳以上
一般女子39歳以下（高校生以上）
一般女子40歳以上54歳以下
一般女子55歳以上
一般男子30・40歳代
一般男子50・60歳代
一般男子70歳以上
一般女子39歳以下（高校生以上）
一般女子40歳以上
中学男子
中学女子
小学男子６年生
小学女子６年生
小学男子５年生
小学女子５年生
小学男子４年生
小学女子４年生
小学男子３年生
小学女子３年生
親子（お父さんと小学男女２年生以下）
親子（お母さんと小学男女２年生以下）
ウォーク

10キロ

5キロ

3キロ

2キロ

1キロ

５キロ

種　　　　目
距離 区　　分部門№

スタート
予定時刻 参 加 料

高校生
2,000円

一　般
4,500円

1,500円

1,500円

4,500円

1,500円

（第２関門77分後）

（第１関門 45分後）8


	20260106記者会見資料.pdf
	ももの里マラソンパンフ.pdf
	★校了　64回ももの里マラソンチラシ表.pdf
	★校了　64回ももの里マラソンチラシ裏.pdf



