



## 「第64回伊達ももの里マラソン大会」を開催

伊達市では、マラソンを通して参加者相互の親睦と友情を深め、心の輪を広げ、生涯スポーツの向上と体力づくり、人づくりを目指しています。

全国から多数のランナーを迎える、伊達市の風景「桃花あふれるももの里」を堪能しながら、観光や特産品販売を通して本市をPRします。

### 1 日 時

4月12日（日） 9：00スタート（開会式は8：30から）

### 2 場 所

保原中央交流館前 スタート・ゴール

伊達市保原町字宮下111番地

### 3 種 目

10キロ 高校生以上男女

5キロ 30歳以上男子、高校生以上女子

3キロ 中学生男女

2キロ 小学3年生以上男女

1キロ 親子（小学2年生以下）

ウォーク（5キロ歩ける方）

### 4 招待選手

ガンドウ・ベンジャミン・ンデグワ 氏

日本大学留学時に箱根駅伝出場

2024年4月より地域おこし協力隊として米沢市に勤務

### 5 大会エントリー期間

令和7年11月24日（月）～令和8年2月13日（金）

### 6 その他の

- ・体験型のふるさと納税として、今年度から「ももの里マラソン大会のエントリー」を返礼品に追加。

（返礼品は大会エントリー料、オリジナルTシャツ、桃3kg、優先駐車券（1台分））

- ・とん汁の提供（選手無料）

- ・参加賞配布（オリジナルサコッシュまたはマフラータオル）

7 主催・共催

主催：伊達ももの里マラソン実行委員会

共催：伊達市、伊達市教育委員会、福島民友新聞社

問合せ	教育部生涯学習課 電話 024-573-5709
-----	-----------------------------

# 64th DATE MOMONOSATO MARATHON

2026.4.12.日 9:00 START

伊達市物産展 同時開催



招待選手

ガンドウ・ベンジャミン・  
ンデグワ さん

## 第64回 伊達ももの里マラソン大会

申込期間

2025.11.24.月 ~ 2026.2.13.金

RUNNET <https://runnet.jp/>

インターネット申込みとなります。事前会員登録（無料）が必要です。  
手数料は自己負担となります。

### ◆選べる参加賞

①サコッシュ  
タテ 25cm  
ヨコ 15cm



②マフラータオル タテ 20cm ヨコ 100cm



ホームページ

豚汁ふるまい

当日は、特製とん汁の  
振る舞いがございます。



希望者販売  
限定300枚



主 催 伊達ももの里マラソン大会実行委員会  
共 催 伊達市、伊達市教育委員会、福島民友新聞社

主 管 保原体育協会、保原町陸上競技協会

伊達ももの里マラソン大会事務局  
(一社)伊達市振興公社 スポーツまちづくり部  
〒960-0634 福島県伊達市保原町大泉字宮脇265番地

TEL:024-597-8015  
7 (平日 8:30~17:00)  
HP:<https://www.datemomo.jp>



DATEMOMONOSATO

## 第64回 伊達ももの里マラソン大会開催要項

開催日	令和8年4月12日(日) 午前9時 スタート ※雨天決行 開会式 午前8時30分 表彰式 随時
会場種目	福島県伊達市 保原中央交流館前 スタート・ゴール スタート時刻、順番は参加者の状況により変更になる場合 があります。

種 目			スタート 予定時刻	参 加 料	
距離	部門No.	区 分			
10キロ	1	一般男子29歳以下(高校生以上)	9:00 (制限90分)	高校生 2,000円  一 般 4,500円	
	2	一般男子30歳代			
	3	一般男子40歳代			
	4	一般男子50歳代			
	5	一般男子60歳代			
	6	一般男子70歳以上			
	7	一般女子39歳以下(高校生以上)			
	8	一般女子40歳以上54歳以下			
	9	一般女子55歳以上			
5キロ	10	一般男子30・40歳代	10:10		
	11	一般男子50・60歳代			
	12	一般男子70歳以上			
	13	一般女子39歳以下(高校生以上)			
	14	一般女子40歳以上			
3キロ	15	中学男子	9:20	1,500円	
	16	中学女子			
2キロ	17	小学男子6年生	9:10	1,500円	
	18	小学女子6年生			
	19	小学男子5年生			
	20	小学女子5年生			
	21	小学男子4年生	9:15		
	22	小学女子4年生			
	23	小学男子3年生			
	24	小学女子3年生			
1キロ	25	親子(お父さんと小学男女2年生以下)	9:05	4,500円	
	26	親子(お母さんと小学男女2年生以下)			
5キロ	27	ウォーク	8:55	1,500円	

参加資格 · 10キロの部は90分で完走できる高校生以上の方  
選手受付 · 年齢は大会当日の令和8年4月12日時点での満年齢  
「ナンバーカード」「ランナーズチップ」を参加者全員に事前送付いたします。(大会2週間前の予定)  
予定日までに届かない場合は、大会事務局にお問い合わせください。大会当日は忘れずに「ナンバーカード」と「ランナーズチップ」をお持ちください。なお、「ナンバーカード」裏面に緊急連絡先の記入を忘れずにお願いします。  
※参加者の都合によるナンバーカード及びランナーズチップの再発行については会場にて手数料1,000円をいただきます。

表 彰

- ・各部門1位～6位を表彰します。順位はスタート号砲から（グロスタイルム）のチップ計測により決定いたします。
  - ・大会記録表は、大会終了後に大会ホームページに掲載します。
  - ・完走証は各自WEBからダウンロードに行ってください。
  - ・ウォークの部は、当日に完歩証をお渡しします。

參 加 賞

- ①・②より 1選択  
①オリジナルサコッシュ②オリジナルマフラータオル  
・スポーツドリンク（全員：当日配布）

※大会オリジナルTシャツを販売します。(1枚2,000円)  
ご参加と同時に申込みください。

## 特別賞

- ・遠来賞（最北、最南の参加者 1世帯1名）
  - ・敢闘賞（最高齢参加者 男女各1名）

※該当者の方には、「特別賞引換券」を郵送しますので、  
大会当日、「総合案内」で引替えてください。  
中空を上へご記入下さい。各事項に同意の上お申込みください。

## 注意事項

内容をよく確認し、各事項に同意の上お申しだい。

① 自己都合による種目変更、キャンセルはできません。また、重複、過剰入金の場合も返金はできません。

② 「実践 球王等なし」はこの他の事情による中の場合

- ② 災害・荒天等もしくはその他の事情による中止の場合、参加料は返金いたしませんが、参加記念品を送付します。
  - ③ 出走は参加申込者本人に限るものとします（代理出走の禁止）、また、年齢や性別の虚偽の申告があった場合は、出場、表彰を取り消します。
  - ④ 心疾患・疾病等なく、健康に留意し、十分なトレーニングをして大会に臨むこと。疾病、事故等に対し、自己の責任において参加してください。参加者全員マラソン保険に加入し、競技中の事故に対し応急措置はいたしますが、一切の責任を負うことはできません。参加者は万一の事故に備え保険証または写しを必ず持参ください。
  - ⑤ 救護担当・審判員等が競技続行不可能と判断した場合には、ランナーに競技中止を勧告いたします。必ず指示に従ってください。
  - ⑥ 競技中、緊急車両の通行等により走者を停止させ、車両の通行を優先させる場合があります。
  - ⑦ 「手荷物置き場」は、事前発送時に送付する「荷札」をつけてご利用ください。但し、貴重品については、各自の責任で管理してください。荷物の盗難、紛失については、主催者では一切の責任は負えませんので了承ください。
  - ⑧ 駐車場の駐車台数に限りがありますので、公共交通機関をご利用いただきか乗り合わせてご参加ください。
  - ⑨ 車椅子での参加や乳母車等を押しての参加は、他の参加者への影響や、大事故につながる恐れがありますのでお断りします。
  - ⑩ 政治的、宗教的又は思想的な啓発活動を目的とした服装、他のランナーに迷惑となる仮装・行為などはおやめください。

駐車場

約 1,500 台 シャトルバス運行あり

(駐車台数に限りがございます。できるだけ、公共交通機関をご利用ください。)

**手荷物置き場** 1カ所(貴重品は除く)

## 個人情報の取り扱い

参考申込みで登録された個人情報は実行委員会が責任を持って管理し、大会運営と次回大会の案内、参加者へのサポート情報にのみ使用します。大会の模様を撮影した写真や動画などは、新聞紙面や大会の広報等に協賛社、後援・協力団体を含め使用いたしますので予めご了承ください。

